
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 68/19       

 
 
Oggetto: Lavori per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo 

per la razionalizzazione delle aree irrigue in località Le Matine: approvazione gara 

per affidamento incarico di Direzione lavori e il Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Esecuzione.               .                                                   

   

L’anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di maggio, alle ore 13.30, 

nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 



 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 558 del 04/12/2018, è stato 

autorizzato l’avvio delle procedure di gara per l’individuazione del professionista cui 

affidare la Direzione lavori e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei 

“Lavori per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo per la 

razionalizzazione delle aree irrigue in località Le Matine”, con la selezione degli operatori 

da invitare dall’apposito elenco dei professioni mediante sorteggio di 5 professionisti, nel 

rispetto dell’art. 36, comma 2 lett. b. del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

- con nota consortile prot. n. 763 del 11/02/2019 sono stati invitati i seguenti professionisti: 

1) Studio ROMANAZZI - BOSCIA e Associati S.r.l., - 2) Studio AC3 Snc, -  3) STUDIO 

TECNICO ROSIELLO SRL, - 4) Ing. Alberto Maccarone, 5) Finepro s.r.l; 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze sono pervenuti i seguenti 

plichi: 1) Studio AC3 Ingegneria S.r.l. – Via Pertini n. 2 - 76017 San Ferdinando di 

Puglia; 2) R.T.P. Ing. Albero Maccarone (Mndatario) – ING.FOR.ECO.S.T.P.soc. coop a 

rl (mandante) – Ing. Luigi di Leo (mandante)  - Via III Vico Mazzini n. 1 - 71010 Carpino 

(FG); 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 634 del 26/03/2019, come 

integrata con propria Deliberazione n. 63/19, è stato nominato il seggio di gara per 

l’affidamento dei suddetti servizi di ingegneria; 

- in data 10/04/2019, 19/04/2019 e 9/05/2019 si sono svolte le sedute pubbliche di gara;  

- le offerte presentate dai singoli partecipanti, sono risultate anomale ai sensi dell’art. 97 

del D.Lgs. 50/2016 comma 3, in quanto sia il punteggio relativo all’offerta economica che 

quello relativo dell’offerta tecnica sono risultati superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di gara.  

- con note consortili prot. n. 2531 e 2532 del 9/05/2019 i suddetti partecipanti sono stati 

invitati a fornire sia ogni elemento ritenuto utile a giustificare la congruità della propria 

offerta; 

- Il RUP ha acquisito e valutato le giustificazioni prodotte dai suddetti partecipanti e 

ritenendo congrua l’offerta presentata dallo studio AC3 Snc e, pur ritenendo carenti le 

giustificazioni della seconda in graduatoria, ha considerato non necessario, nel rispetto 

del principio del non aggravamento del procedimento, procedere alla richiesta di ulteriori 

chiarimenti a sostegno della congruità dell’ offerta del RTP dell’ing. Maccarone;  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 627 del 26/03/2019, è stato 

approvato l’esito della gara per l’affidamento degli Interventi per l’utilizzazione delle 

acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree 

irrigue in località “Le Matine  e, pertanto, entro il termine di 60gg, giuste disposizioni del 

Ministero delle Politiche Agricole, si dovrà procedere alla consegna dei lavori; 

 



Visti i verbali di gara, in data 10/04/2019, 19/04/2019 e 9/05/2019, dai quali risulta che lo 

Studio AC3 Ingegneria S.r.l., con sede in San Ferdinando di Puglia  (BAT), ha ottenuto il punteggio 

complessivo di 94,493 con un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara del 34,567%; 

  

Ritenuto di approvare l’esito della gara di cui trattasi e di affidare, pertanto, al suddetto 

Studio AC3 l’incarico di direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e 

assistenza al collaudo dei lavori in argomento, con il riconoscimento del compenso, al netto del 

ribasso di gara, di € 53.080,34,  oltre oneri riflessi, di individuare quali componenti dell’ufficio di 

direzione lavori trai dipendenti del Consorzio il geom. Nicola Torretta  quale direttore operativo e il 

geom Claudio Destino quale ispettore di cantiere; 

 

Ritenuto, inoltre, di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie 

deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione 

dei lavori in questione, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel 

relativo quadro economico di progetto, al Cap. 10227.02 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio 

di previsione in corso, che, a seguito di verifica effettuata in tempo reale, presenta adeguata 

copertura; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, l’esito della gara per l’affidamento di incarico 

professionale per la direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

e assistenza al collaudo dei lavori per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di San 

Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine,  

dell’importo a base di gara di € 81.121,67,  con il ribasso del 34,567%; 

- di affidare, pertanto, allo Studio AC3 Ingegneria S.r.l., con sede in San Ferdinando di Puglia  

(BAT), l’incarico in argomento, con il riconoscimento dell’importo, al netto del ribasso di 

gara, di € 53.080,34 oltre IVA e contributi, se dovuti; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione del suddetto incarico, nell’ambito delle 

quali disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al 

corrispettivo come sopra determinato; 

- di individuare quali componenti dell’ufficio di direzione lavori trai dipendenti del Consorzio il 

geom. Nicola Torretta, quale direttore operativo e il geom Claudio Destino, quale ispettore 

di cantiere; 



- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 594/09 e 

894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in 

questione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, al Cap. 10227.02 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di 

previsione in corso, che, a seguito di verifica effettuata in tempo reale, presenta adeguata 

copertura; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

                                                                                                     
 


